— 1 —

以此件为准                                 HSFG2024001

鹤 山 市 人 民 政 府 文 件

鹤府〔2024〕3 号

鹤山市人民政府关于印发《江门北-盐田港

铁路货运班列补贴实施方案

（2024 年版）》的通知

各镇政府、沙坪街道办，市有关单位：

《江门北-盐田港铁路货运班列补贴实施方案（2024 年版）》

已经市政府十六届 99 次常务会议审议通过，并经江门市人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                            鹤山市人民政府

2024 年 6 月 28 日

— 2 —

江门北-盐田港铁路货运班列补贴实施方案

（2024 年版）

第一条  为推动珠西国际陆港实现“把港口建在企业门口”，

加快促进珠西、粤西先进制造业转型升级和产业集聚，坚持创新、

协调、绿色、开放、共享的发展理念，以提升发展质量为中心，

制定本实施方案。

第二条  鹤山市珠西物流枢纽中心管理委员会、鹤山市科工

商务局、鹤山市财政局、鹤山市税务局负责江门北-盐田港铁路货

运班列补贴（以下简称补贴）的申请受理、审核和发放工作。

第三条  补贴时限及补贴对象

补贴时限：2024 年 1 月 1 日至 2026 年 12 月 31 日。

补贴对象：对以集装箱重箱形式使用江门北与盐田港之间的

进出口铁路货运班列，且遵守铁路货物发运规则的物流运营企业

进行补贴。

时间范围以中国铁路广州局集团有限公司出具的《货物运单》

或运输数据清单上显示的发站承运日期为准。

第四条  符合补贴条件的企业应当在公告规定时间内提出补

贴申请，并保证申报资料的全面、合法、真实和准确。补贴对象

在申请补贴过程中弄虚作假的，追究有关法律责任，并永久取消

补贴资格。

第五条  补贴标准及补贴方式

（一）20GP 货柜，补贴运费 200 元/柜；

— 3 —

（二）40GP 货柜，补贴运费 400 元/柜；

（三）其他柜型参考 40GP，按 400 元/柜补贴；

（四）补贴方式：针对班列集装箱重箱，实施江门北-盐田港

双向单程补贴，每程在鹤山市只得申请一次补贴，按补贴对象提

交并经审核确认的相关资料（详见第六条）据实发放补贴。可同

时申请深圳市相关补贴。

第六条  申请补贴的企业应当提供下列书面材料：

（一）《江门北-盐田港铁路货运班列补贴申请表》（附件，原

件一式四份）

（二）企业《营业执照》副本（复印件盖公章）；

（三）企业法定代表人身份佐证材料（复印件盖公章），委托

代理人身份佐证材料（复印件盖公章）和授权委托书（原件盖公章）；

（四）江门北站发出到盐田港的铁路运费增值税发票；

（五）中国铁路广州局集团有限公司出具的《货物运单》或

铁路运费增值税发票对应的运输数据清单（需盖章）；

（六）进出口 EDI 数据或盐田港进出口数据（需盖章，EDI

数据由企业在盐田港国际物流信息服务平台 http://www.yesinfo.com.cn/

或手机易行港 App获取）。

第七条  补贴的受理、审核和发放

（一）集中受理：企业应在每个季度后 30个工作日内按第六

条要求提交相关资料，由鹤山市珠西物流枢纽中心管理委员会集

中受理。鹤山市珠西物流枢纽中心管理委员会应定期公告集中受

理时间和相关审核事宜。

— 4 —

（二）审核：鹤山市珠西物流枢纽中心管理委员会收到申请

资料后，应在 5 个工作日内审核并查验铁路货物运单（或运输数

据清单）、进出口 EDI信息数据一致，报备鹤山市科工商务局一份，

在查验报备后 10 个工作日内由鹤山市珠西物流枢纽中心管理委

员会提交鹤山市税务局、鹤山市财政局复核，确保全年申请补贴

的货柜总数与铁路运费增值税发票等资料信息一致。

（三）补贴发放：鹤山市财政局应在复核后 30个工作日内将

补贴资金先行垫付并发放到补贴对象的银行账户。

（四）江门市补贴资金兑付。鹤山市科工商务局在每年 9 月

30 日前，将当年 1-6 月班列实际补贴资金及上一年待清算补贴资

金情况报江门市商务局；江门市商务局将该资金需求纳入下一年

度部门预算申请，待江门市人大审议通过预算后，由江门市财政

局划拨资金到鹤山市财政局。

第八条  补贴款由江门市财政和鹤山市财政按 2:8 比例共同

分担。

第九条  本实施方案自发布之日起施行，截止至 2027 年 6 月

30 日。

公开方式：主动公开

抄送：江门市人民政府，江门市发展和改革局、江门市财政局、江门市

商务局；市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

鹤山市人民政府办公室秘书股             2024年 6月 28日印发

		2024-07-12T16:21:23+0800
	signature info(version:5.56.18)